



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 **ダイワボウ情報システム株式会社**

上場会社名 東証一部・大証一部

コード番号 9912

URL <http://www.pc-daiwabo.co.jp/>代表者 役職名 取締役社長
氏名 松本 紘和問合せ先責任者 役職名 取締役財務部・事業管理部担当兼財務部長
氏名 辰巳 敏博

TEL (06)6281 - 1161

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	80,480	2.0	56	-	116	-	162	-
19年3月期第1四半期	82,080	1.6	266	38.6	195	46.9	50	79.9
19年3月期	370,006		4,227		4,051		1,795	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	43	8	35
19年3月期第1四半期	2	64	2	61
19年3月期	93	42	89	68

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	121,329		36,834		30.4	1,914	56	
19年3月期第1四半期	108,499		35,650		32.9	1,854	40	
19年3月期	145,136		37,107		25.6	1,928	85	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	6,056	180	409		9,719			
19年3月期第1四半期	625	230	407		2,149			
19年3月期	2,508	555	1,112		4,253			

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	174,000	0.4	1,500	6.2	1,430	5.3	720	16.3	37	43
通期	380,000	2.7	5,000	18.3	4,840	19.5	2,700	50.4	140	34

3.その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う) : 無

特定子会社の異動)

[新規 - 社(社名) 除外 - 社(社名)]

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月10日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の4ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資の増加や雇用情勢の改善など概ね好調に推移しましたが、米国の景気減速、原油価格の動向や金利上昇の影響など不透明な状況が続いております。

国内のパソコン業界においては、個人向け市場は新OS「WindowsVista(ビスタ)」を搭載したパソコンや新OS対応の周辺機器やソフトウェアなど順次発売されましたが、OS評価時期による買い控えもあり需要に結びつくような目立った変化はなく、厳しい状況で推移しました。企業向け市場は、競争激化による価格への影響もあり引き続き厳しいものがありますが、企業の収益改善による投資意欲やセキュリティ需要の高まりなどにより需要は堅調に推移しました。

このような厳しい状況下のもと、当グループは、「新たな成長への挑戦 - 質・量 - ギアチェンジ」をスローガンに、量を扱うことに加えて、質の面でも高めて、顧客第一主義、地域密着営業の基本方針とローコストオペレーションの追求により、顧客に選ばれるディストリビューターを目指すべく営業を展開しております。

当期においても、パソコン拡販キャンペーンとして「オーバー・ザ・ミリオン 2007」(前年実績 113 万 6 千台)を、また、サーバーについても「チャレンジサーバー 6.4 万台」(前年実績 5 万 5 千台)を目標と定め、拡販を推進しております。また、重点ビジネスカテゴリー商品として、「2Way+サーバー」、「Cisco」、「セキュリティ」、「ストレージ関連」、「サービス&サポート」、「データベースソフト、ミドルウェア、ソフトウェアライセンス」、「デジタル情報家電」の販売に注力致しました。特に「Cisco」については、シスコシステムズ社の日本における唯一の認定ディストリビューターとなり、ネットワーク通信分野でより高度なシステム案件の獲得への大きな戦力としていきます。

また、地域密着営業を進めるために情報セキュリティの重要性とビジネスチャンスを販売店へ伝え、ユーザーへ確かな製品・サービスを提供することを目的として、全国の隅々まで「ソフトウェアソリューションセミナー」と「セキュリティセミナー」を継続実施しております。それにくわえ、当社主催の展示会である「DISわぁど」を6月に広島で開催し、好評を博しました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は804億80百万円、営業損失56百万円、経常損失1億16百万円、四半期純損失は1億62百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、平成19年6月末日が銀行休日であったこともあり現金及び預金、受取手形及び売掛金などの増加により前年同期末に比し128億29百万円増加し1,213億29百万円となりました。

純資産の部については、前年同期末に比し11億83百万円増加し368億34百万円となりました。自己資本比率は前年同期末の32.9%から減少し30.4%となりました。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、97億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ、54億65百万円増加致しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の回収(前連結会計年度末に比べ259億1百万円減少)が仕入債務の支払い(前連結会計年度末に比べ222億88百万円減少)を上回ったことや、たな卸資産が減少(前連結会計年度末に比べ18億51百万円減少)したことなどにより60億56百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により1億80百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払(2億88百万円)等により4億9百万円の支出

超過となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

第1四半期においては、ほぼ計画どおりに推移しており、平成19年5月10日発表の業績予想数値を変更しておりません。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第1四半期の新株予約権付社債の株式への転換等に伴い、発行済株式数が増加したため、補正しております。

[当社グループの四半期業績の特性について]

当社グループの業績は、顧客への機器の納入やシステムの導入・検収が9月及び3月に集中する傾向にあり、このため、売上高・利益とも第2及び第4四半期に集中する傾向にあります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

- (1) (要約) 第1四半期連結貸借対照表
- (2) (要約) 第1四半期連結損益計算書
- (3) (要約) 第1四半期連結株主資本等変動計算書
- (4) (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- (5) 事業の種類別セグメント情報

〔添付資料〕

1. (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	9,719		2,149		7,569		4,253	
受取手形及び売掛金	68,269		66,244		2,024		94,042	
たな卸資産	18,651		14,771		3,879		20,502	
その他	3,160		3,369		209		4,837	
流動資産合計	99,800	82.3	86,534	79.8	13,265	15.3	123,635	85.2
固定資産								
有形固定資産	13,446	11.1	13,824	12.7	378	2.7	13,540	9.3
無形固定資産	2,107	1.7	2,473	2.3	366	14.8	2,177	1.5
投資その他資産	5,975	4.9	5,667	5.2	308	5.5	5,782	4.0
固定資産合計	21,529	17.7	21,965	20.2	435	2.0	21,500	14.8
資産合計	121,329	100.0	108,499	100.0	12,829	11.8	145,136	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	72,799		60,909		11,889		95,086	
短期借入金	2,125		3,330		1,205		1,450	
その他	3,525		3,292		232		4,670	
流動負債合計	78,450	64.6	67,532	62.2	10,917	16.2	101,206	69.7
固定負債								
新株予約権付社債	1,052		1,077		25		1,054	
長期借入金	2,745		2,070		675		3,540	
退職給付引当金	648		647		0		631	
役員退職給与引当金	245		238		7		287	
その他	1,353		1,282		70		1,308	
固定負債合計	6,044	5.0	5,316	4.9	728	13.7	6,821	4.7
負債合計	84,495	69.6	72,849	67.1	11,646	16.0	108,028	74.4
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	11,293	9.3	11,281	10.4	12	0.1	11,292	7.8
資本剰余金	11,473	9.5	11,461	10.5	12	0.1	11,472	7.9
利益剰余金	13,797	11.4	12,792	11.8	1,005	7.9	14,248	9.8
自己株式	61	0.1	54	0.0	7	13.7	60	0.0
株主資本合計	36,503	30.1	35,480	32.7	1,023	2.9	36,953	25.5
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	330	0.3	168	0.2	162	96.3	154	0.1
評価・換算差額等合計	330	0.3	168	0.2	162	96.3	154	0.1
少数株主持分	-	-	1	0.0	1	-	-	-
純資産合計	36,834	30.4	35,650	32.9	1,183	3.3	37,107	25.6
負債、純資産合計	121,329	100.0	108,499	100.0	12,829	11.8	145,136	100.0

2.(要約)第1四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	80,480	100.0	82,080	100.0	1,600	2.0	370,006	100.0
売上原価	74,715	92.8	76,082	92.7	1,366	1.8	342,860	92.7
売上総利益	5,764	7.2	5,998	7.3	233	3.9	27,146	7.3
販売費及び一般管理費	5,821	7.2	5,731	7.0	89	1.6	22,919	6.2
営業利益	56	0.1	266	0.3	322	-	4,227	1.1
営業外収益	44	0.1	36	0.0	7	21.1	200	0.1
営業外費用	105	0.1	108	0.1	3	2.8	376	0.1
経常利益	116	0.1	195	0.2	312	-	4,051	1.1
特別損失	-	-	-	-	-	-	683	0.2
税引前第1四半期(当期)純利益	116	0.1	195	0.2	312	-	3,367	0.9
税金費用	45	0.1	144	0.2	99	68.6	1,572	0.4
少数株主利益	-	-	0	0.0	0	-	0	0.0
第1四半期(当期)純利益	162	0.2	50	0.1	212	-	1,795	0.5

3. (要約) 第1四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	11,292	11,472	14,248	△ 60	36,953	154	154	-	37,107
連結会計年度中の変動額									
新株の発行	1	0			2				2
剰余金の配当 (注)			△ 288		△ 288				△ 288
当期純利益			△ 162		△ 162				△ 162
自己株式の取得				△ 1	△ 1				△ 1
自己株式の処分		0		0	0				0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)						176	176		176
連結会計年度中の変動額合計	1	1	△ 450	△ 1	△ 450	176	176		△ 273
平成19年6月30日残高	11,293	11,473	13,797	△ 61	36,503	330	330	-	36,834

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	11,231	11,411	13,122	△ 53	35,712	253	253	1	35,967
連結会計年度中の変動額									
新株の発行	61	60			122				122
剰余金の配当 (注)			△ 287		△ 287				△ 287
剰余金の配当			△ 288		△ 288				△ 288
役員賞与 (注)			△ 94		△ 94				△ 94
当期純利益			1,795		1,795				1,795
自己株式の取得				△ 7	△ 7				△ 7
自己株式の処分		0		0	0				0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)						△ 98	△ 98	△ 1	△ 100
連結会計年度中の変動額合計	61	61	1,125	△ 6	1,240	△ 98	△ 98	△ 1	1,140
平成19年3月31日残高	11,292	11,472	14,248	△ 60	36,953	154	154	-	37,107

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	△ 116	195	3,367
2. 減価償却費	244	260	1,048
3. 売上債権の増減額	25,901	20,779	△ 7,557
4. 未収入金の増減額	1,835	1,098	△ 723
5. たな卸資産の増減額	1,851	2,220	△ 3,510
6. 仕入債務の増減額	△ 22,288	△ 23,538	10,642
7. その他	△ 209	△ 622	752
小 計	7,218	393	4,019
8. 法人税等の支払額	△ 1,162	△ 1,035	△ 1,478
9. その他	△ 0	16	△ 32
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,056	△ 625	2,508
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	△ 52	△ 75	△ 256
2. 有形固定資産の増減額	△ 36	△ 244	△ 331
3. 無形固定資産等の増減額	△ 70	△ 12	△ 122
4. 差入保証金の増減額	△ 34	60	11
5. その他	13	39	143
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 180	△ 230	△ 555
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 借入金の増減額	△ 120	△ 120	△ 530
2. 配当金の支払額	△ 288	△ 287	△ 575
3. その他	△ 1	△ 0	△ 6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 409	△ 407	△ 1,112
IV 現金及び現金同等物の増減	5,465	△ 1,263	840
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,253	3,413	3,413
VI 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	9,719	2,149	4,253

5. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成19年4月1日至平成19年6月30日）

(単位:百万円)

	情報機器 卸売等 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業利益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	78,770	168	1,540	80,480	—	80,480
(2) セグメント間の内部売上高	44	629	196	870	△ 870	—
計	78,815	798	1,736	81,350	△ 870	80,480
営 業 費 用	78,862	831	1,728	81,422	△ 886	80,536
営 業 利 益	△ 47	△ 33	8	△ 72	15	△ 56

前第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）

(単位:百万円)

	情報機器 卸売等 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業利益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	80,242	152	1,685	82,080	—	82,080
(2) セグメント間の内部売上高	44	626	134	805	△ 805	—
計	80,287	778	1,820	82,886	△ 805	82,080
営 業 費 用	80,053	793	1,784	82,631	△ 816	81,814
営 業 利 益	233	△ 14	36	254	11	266

前連結会計年度（自平成18年4月1日至平成19年3月31日）

(単位:百万円)

	情報機器 卸売等 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業利益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	361,766	707	7,533	370,006	—	370,006
(2) セグメント間の内部売上高	210	2,628	534	3,373	△ 3,373	—
計	361,976	3,335	8,067	373,380	△ 3,373	370,006
営 業 費 用	358,216	3,254	7,738	369,209	△ 3,430	365,779
営 業 利 益	3,760	80	329	4,170	56	4,227